
 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 
（污染影响类） 

 

 

 

 
项目名称：长电集成电路（绍兴）有限公司 2.5D、3D 先进封

装生产线项目                               

建设单位：       长电集成电路（绍兴）有限公司         

编制单位：         浙江九寰环保科技有限公司           

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

编制日期：2024 年 6 月



 

目  录 

一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1 
[...]
浙江九寰环保科技有限公司                                                        62 

1、废水排放源强 

（1）清洗废水 

项目解键合去胶后需要采用纯水清洗材料上残留的少量去胶剂和残留胶，

清洗过程产生去胶清洗废水。根据工艺设计，项目去胶清洗过程用水量约 162t/a，

废水产生按用水量 90%计，则废水产生量为 145.8t/a。清洗废水水质参照现有工

程清洗废水水质，SS 约 400mg/L、COD100mg/L。 

（2）磨片废水 

磨片工序采用磨片膜对基材进行物理打磨，为确保工艺过程清洁和减少扬

尘产生，磨片过程采用湿式磨片，磨片过程产生磨片废水。根据磨片机用水情

况，磨片机年用水量约 12600t/a，废水产生量按用水量 90%计，则磨片废水产

生量约为 11340t/a。 

磨片废水水质与现有工程磨划废水水质相近，废水中 COD 约 100mg/L、SS

约 300mg/L。 

（3）化学机械研磨废水 

项目化学机械研磨设备内设置有化学研磨和机械研磨两部分，其中二氧化

硅研磨剂主要对晶圆进行机械研磨，双氧水主要对晶圆上铜进行化学研磨，研

磨设备对两种研磨废水分别设置独立的收集系统。根据研磨设备使用情况，化

学研磨过程用水量约 19200t/a、机械研磨过程用水量约为 4800t/a，废水产生量

约按用水量 90%计算，则研磨过程分别产生含铜废水 17280t/a，机械研磨废水

4320t/a。 

机械研磨过程主要污染物为 pH、COD、SS 等，根据物料使用情况以及同

类行业废水排放情况，废水 pH 约 2~2.5、COD 约 2200mg/L、SS 约 330g/L。含

铜研磨废水根据同类企业验收检测数据（合肥矽迈微电子科技有限公司新型特

种集成电路封装基地项目），废水中铜浓度约 40mg/L。 

（4）Scrubber 设备废水 

为去除干法刻蚀和化学沉积过程排放的尾气污染物，项目设置高温等离子

水洗本地处理系统 Scrubber 设备，为满足 Scrubber 设备高去除效率，设备运行

过程中需要将水洗水排放，废水排放量约 180t/d，则年排放量约 65700t/a。根据

Scrubber 设备废气处理情况，废水中主要污染物为氟化物、氨氮等，平均产生

浓度分别为氟化物约 95mg/L、氨氮约 20mg/L。 



长电集成电路（绍兴）有限公司 2.5D、3D 先进封装生产线项目 

浙江九寰环保科技有限公司                                                        63 

项目各废水产排情况见表 4-14。 

表 4-14   项目废水产排情况表 

废水名

称 
污染物 

产生情况 
防治措施 废水排放量 t/a 

废水量 t/a 浓度 mg/L 

清洗废

水 

SS 
145.8 

约 400 

排入现有磨划废水系统

处理后回用 
0 

CODCr 约 100 

磨片废

水 

CODCr 
11340 

约 100 

SS 约 300 

机械研

磨废水 

pH 

4320 

约 2~2.5 排入现有有机废水处理

系统处理后进厂区综合

废水处理处理纳管排放 

4320 COD 约 2200 

SS 约 330g/L 

化学研

磨废水 
铜 17280 约 40 

排入现有含铜废水处理

系统处理后进厂区综合

废水处理处理纳管排放 

17280 

Scrubber

设备废

水 

氟化物 
65700 

约 95 排入新建含氟废水处理

系统处理后进厂区综合

废水处理处理纳管排放 

65700 
氨氮 约 20 

合计 

废水量 87300 

CODCr 43.65（6.984） 

氨氮 3.054（0.873） 

氟化物 1.746（0.873） 

SS 34.92（4.365） 

总铜 0.026（0.026） 

注：括号外为纳管排放量，括号内为污水厂排环境量，氟化物排环境量为参照

GB8979-1996 其他排污单位一级排放标准核算数据，铜排放量为项目含铜废水处理设施

排放口按标准值计算量。 

根据以上核算，项目新增工序废水排放量为 87300t/a，新增废水污染物纳管

排放量分别为 CODCr43.65t/a、氨氮 3.054t/a、氟化物 1.746t/a、SS34.92t/a、总铜

0.026t/a，废水污染物环境排放量分别为 CODCr6.984t/a、氨氮 0.873t/a、氟化物

0.873t/a、SS4.365t/a、总铜 0.026t/a。 

（5）“以新带老”排放量 

本项目主要是对 A-eWLB（高密度扇出型封装产品）产品生产线进行技术

改造，项目实施后对 A-eWLB（高密度扇出型封装产品）产品进行等产量替换。

项目主要将原工艺“光刻→溅射→金属化→腐蚀”工序由循环 5 次调整为循环 2

次，并增加“临时键合→干法刻蚀→PECVD→CMP→解键合”工序。项目实施

后减少了 A-eWLB（高密度扇出型封装产品）产品“光刻→溅射→金属化→腐

蚀”工序由循环 3 次污染物排放量。 



长电集成电路（绍兴）有限公司 2.5D、3D 先进封装生产线项目 

浙江九寰环保科技有限公司                                                        64 

根据企业原环评报告，企业原环评包含 eWLB 产品和 A-eWLB 产品，

A-eWLB 产品相较于 e-WLB 产品，增加激光解键合层制作、Al 溅射、SnAg 金

属化、Al 腐蚀工序，且 e-WLB 产品“光刻→溅射→金属化→腐蚀”工序循环 4

次。原环评在污染物核算是按总物料进行计算，单规格产品污染物排放相同，

污染物产生主要在“光刻→溅射→金属化→腐蚀”工序过程，因此报告该工序

推算 A-eWLB 产品单产量排污情况，从而核算 A-eWLB 产品在“光刻→溅射→

金属化→腐蚀”工序循环 2 次和 5 次情况下废水污染物排放量见表 4-15 和表

4-16。 

表 4-15   本项目涉及现有工序废水主要污染物排放量 

原环评 本项目涉及现有工序排放量 

产品产能 污染物 排放量，t/a 产品产能 污染物 排放量，t/a 

A-eWLB 产

品 24 万片/

年、eWLB 产

品 24 万片/

年 

工艺废水量 1220040 A-eWLB 产

品 6 万片，

“光刻→溅射

→金属化→

腐蚀”工序循

环 2 次 

工艺废水量 67780  

CODCr 97.603 CODCr 5.422  

氨氮 12.2 氨氮 0.678  

铜 0.41 铜 0.023  

注：原环评排放量为生产车间工艺线排放量。 

表 4-16   项目废水主要污染物“以新带老”排放量 

原环评 以新带老情况 

产品产能 污染物 排放量，t/a 产品产能 污染物 排放量，t/a 

A-eWLB 产

品 24 万片/

年、eWLB 产

品 24 万片/

年 

工艺废水量 1220040 A-eWLB 产

品 6 万片，

“光刻→溅射

→金属化→

腐蚀”工序循

环 5 次 

工艺废水量 169450  

CODCr 97.603 CODCr 13.556  

氨氮 12.2 氨氮 1.695  

铜 0.41 铜 0.057  

注：原环评排放量为生产车间工艺线排放量。 

根据核算，项目废水排放量为 155080t/a，废水污染物环境排放量分别为

CODCr12.406t/a、氨氮 1.551t/a、氟化物 1.551t/a、总铜 0.049t/a。项目对原生产

线进行技改后可减少废水排放量 169450t/a、COD 排放量 13.556t/a、氨氮排放量

1.695t/a、总铜排放量 0.057t/a。 

2、废水污染防治措施及可行性分析 

本项目清洗废水、磨片废水、研磨废水水质与现有工程同类废水相似，此

类废水处理均依托现有相应废水处理设施分质处理。项目废水处理依托情况见

表 4-17。 



长电集成电路（绍兴）有限公司 2.5D、3D 先进封装生产线项目 

浙江九寰环保科技有限公司                                                        65 

 

表 4-17   项目废水处理依托情况 

废水

名称 
废水量 

依托设施情况 
依托可行

性 名称 工艺 设计量 
实际处理

量 

清洗

废水 
31.5 

m3/d 

磨划、清

洗废水

中水回

用处理

系统 

pH 调节+盘式过滤+

活性炭过滤+RO 过

滤+UPW 过滤 

综合处理

量 1608 

m3/d 

约 300 

m3/d 
可行 

磨片

废水 

机械

研磨

废水 

11.8 

m3/d 

有机废

水处理

系统 

均和池+pH 调节池+

缺氧池+好氧池+好

氧池+MBR 

312 m3/d 约 50 m3/d 可行 

化学

研磨

废水 

47.3 

m3/d 

含铜废

水处理

系统 

均和池+氧化还原反

应池+酸碱反应池+

重金属捕捉混凝池+

絮凝池+沉淀池 

264m3/d 约 50m3/d 可行 

根据上表分析以及图 2-10~图 2-12，本项目新增工艺废水依托现有废水处理设施

处理时，废水水质满足废水处理设施设计进水水质要求，废水量在现有废水处

理设施处理余量范围内，因此本项目废水依托现有废水处理设施处理可行。 

项目新增含氟废水配套设置含氟废水处理设施，含氟废水处理设施设计处

理量为 5m3/h，即 120m3/d，含氟废水设计处理工艺如图 4-1。 

 

图 4-1   含氟废水处理工艺流程图 

工艺描述： 

提升池：车间含氟废水经收集进入含氟废水提升池，对各含氟废水进行收

集； 

均和池：废水进入均和池后充分混合； 

反应池 1：在反应池 1 中投加硫酸、液碱调节含氟废水 pH 值 4~6； 

反应池 2：在反应池 2 中投加硫酸、液碱调节含氟废水 pH 值 6~9； 

混凝池：混凝池中通过投加 PAC 和氯化钙与水中氟离子进行反应，生产氟

化钙沉淀； 

絮凝池：通过投加 PAM 增加混絮凝效果； 

沉淀池：对形成的氯化钙进行沉淀，沉淀无进入无机压滤机进行压滤形成

泥饼； 

澄清池：沉淀池上清液进入此水池后通过澄清池进行排放（如数据正常则



长电集成电路（绍兴）有限公司 2.5D、3D 先进封装生产线项目 

浙江九寰环保科技有限公司                                                        66 

进入厂区废水综合处理池处理后纳管排放，如数据异常则转入应急池或有机废

水处理系统进行在处理）。 

本项目含氟废水产生量约 30t/d，新建含氟废水处理设施满足本项目含氟废

水处理要求。根据《排污许可证申请与核发技术规范 电子工业》（HJ1031-2019），

集成电路行业废水处理可行性技术见表 4-18。 

表 4-18   项目废水治理措施可行性分析 

废水 本项目治理工艺 可行工艺 来源 

清洗废水 

磨片废水 

pH 调节+盘式过滤+活性炭

过滤+RO 过滤+UPW 过滤 
/ 

HJ1031-2

019 废水

可行性技

术 

机械研磨废水 
均和池+pH 调节池+缺氧池

+好氧池+好氧池+MBR 

有机废水：生化法，酸析法

+Fenton 氧化法，酸析法+

微电解法、膜法 

化学研磨废水

（含铜废水） 

均和池+氧化还原反应池+

酸碱反应池+重金属捕捉混

凝池+絮凝池+沉淀池 

化学沉淀法 

含氟废水 化学沉淀法 化学沉淀法 

根据以上分析，项目产生清洗废水、磨片废水依托现有中水回用系统处理

后可回用于纯水制备；机械研磨废水可依托现有有机废水处理系统处理，化学

研磨含铜废水可依托现有含铜废水处理系统处理生产过程，含氟废水经新建的

含氟废水处理系统处理，各废水经分质处理后排入厂区综合废水调节池处理后

纳管排放。 

项目废水最终纳管进入绍兴水处理发展有限公司（绍兴污水处理厂），本

项目实施后全厂废水排放总量不增加，新增废水水质与现有排放废水水质类似，

新增含氟废水经处理后纳管排放浓度较低，且含氟废水排放量占全厂废水纳管

排放量比例小，因此项目废水纳管排放对污水厂处理负荷影响较小，可纳管进

入污水厂集中处理排放。 

3、废水环境影响分析 

本项目实施后全厂废水排放总量不增加，废水水质和现有废水水质相似，

项目各废水分质处理后纳管废水浓度均满足《电子工业水污染物排放标准》

（ GB39731-2020 ）和《工业企业废水氮、磷污染物间接排放限值》

（DB33/887-2013）相关限值要求，项目各废水满足废水纳管要求，并经污水厂

处理后集中排放对周围环境影响较小。 

4、废水监测计划 

根据《排污许可证申请与核发技术规范 电子工业》（HJ1031-2019），项



长电集成电路（绍兴）有限公司 2.5D、3D 先进封装生产线项目 

浙江九寰环保科技有限公司                                                        67 

目废水监测计划如表 4-19。 

表 4-19   项目废水监测计划 

监测点位 监测指标 最低监测频次 

生产废水总排口 
流量、化学需氧量、氨氮、

总铜、氟化物 
1 次/年 

三、噪声环境影响和保护措施 

本项目新增设备主要为键合设备、干法刻蚀设备、CMP 设备、PECVD 设

备和解键合设备等设备，新增生产设备均为低噪声设备，同时新增生产设备均

布置于洁净车间内，洁净车间隔声效果较好，生产设备车间外噪声排放较小；

实验室设备主要为低噪声设备，且位于洁净的实验室内，实验室设备噪声源较

小，因此报告不考虑生产设备和实验室设备噪声排放预测分析。新增含氟废水

处理系统设置于 C1 动力车间，项目未新增室外设备，项目噪声源见表 4-20。 

表 4-20   噪声源强调查清单（室内声源） 

序

号 

建

筑

物

名

称 

声源名称 

声源源强 声

源

控

制

措

施 

空间相对位置
/m 

距室

内边

界距

离/m 

室内

边界

声级
/dB(

A) 

运

行

时

段 

建筑

物插

入损

失
/dB(A

) 

（声压级/

距声源距

离）/

（dB(A)/

m） 

X Y Z 

1 

C

1

动

力

车

间 

含氟废水处

理系统 
80/1 

减

振、

建

筑

隔

声 

-70 138 1 10 60 24h 15 

备注：空间相对位置原点选取该厂区南门，含氟废水处理系统包含各类水泵等设备，报

告以废水处理系统整体进行分析，按废水处理设施中心位置进行噪声预测分析。 

本报告根据《环境影响评价技术导则—声环境》（HJ 2.4-2021）预测模型

对项目的声环境进行影响预测。 

①室外点声源计算模型 

a）在环境影响评价中，应根据声源声功率级或参考位置处的声压级、户外

声传播衰减，计算预测点的声级，分别按式（A.1）或式（A.2）计算。 

           （A.1） 

式中：Lp(r)——预测点处声压级，dB； 

Lw ——由点声源产生的声功率级（A 计权或倍频带），dB； 

DC——指向性校正，它描述点声源的等效连续声压级与产生声功率级 Lw



长电集成电路（绍兴）有限公司 2.5D、3D 先进封装生产线项目 

浙江九寰环保科技有限公司                                                        68 

的全向点声源在规定方向的声级的偏差程度，dB； 

Adiv——几何发散引起的衰减，dB； 

Aatm——大气吸收引起的衰减，dB； 

Agr——地面效应引起的衰减，dB； 

Abar——障碍物屏蔽引起的衰减，dB； 

Amisc——其他多方面效应引起的衰减，dB。 

         （A.2） 

式中：Lp(r)——预测点处声压级，dB； 

Lp(r0)——参考位置 r0处的声压级，dB； 

DC——指向性校正，它描述点声源的等效连续声压级与产生声功率级 Lw

的全向点声源在规定方向的声级的偏差程度，dB； 

Adiv——几何发散引起的衰减，dB； 

Aatm——大气吸收引起的衰减，dB； 

Agr——地面效应引起的衰减，dB； 

Abar——障碍物屏蔽引起的衰减，dB； 

Amisc——其他多方面效应引起的衰减，dB。 

b）预测点的 A 声级 LA(r)可按式（A.3）计算，即将 8 个倍频带声压级合成，

计算出预测点的 A 声级[LA(r)]。 

                  （A.3） 

式中：LA(r)——距声源 r 处的 A 声级，dB(A)； 

Lpi(r)——预测点（r）处，第 i 倍频带声压级，dB； 

ΔLi——第 i 倍频带的 A 计权网络修正值，dB。 

                       （A.4） 

式中：LA(r)——距声源 r 处的 A 声级，dB(A)； 

LA(r0)——参考位置 r0处的 A 声级，dB(A)； 

Adiv——几何发散引起的衰减，dB。 